_PNPD.pdf), torna público o presente edital para seleção de projetos de pesquisa de Pós-

doutoramento nos seguintes termos.  

Art.1º- Será concedida 1 (uma) bolsa de Pós-Doutorado para o desenvolvimento de projeto de 

pesquisa vinculado a uma das linhas de pesquisa do Programa de Pós Graduação em Educação, 

no valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), pelo período de 12 (doze) meses. 

Parágrafo único - É vedada a acumulação dessa bolsa com qualquer modalidade de bolsa de 

outro programa da CAPES, de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, 

empresa públicas ou privadas, ou ainda com o exercício profissional remunerado, ressalvadas